

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 386

Telefon Administracji 310

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wykoshodź oddzielnie reszta z wyjątkiem poniedziałków i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400.670

Dzisiaj we czwartek 25 lutego wielka premiera w Kinoteatrze „Warszawa“ (Stradom 15)

Jedyny film skonfiskowany przez władze bolszewickie

Wielka rewolucja rosyjska w obrazie p. l.

TRAGEDJA ROSJI I JEJ TRZY EPOKI

Car Mikołaj II. — Kiereński — Lenin-Trocki.

Główne postacie odtwarzają wybitne sily scen polskich z W. Biegańskim w roli studenta warszawskiego. Zdetronizowanie cara Mikołaja II. — Objęcie władzy przez Kiereńskiego — upadek jego. — Bolszewizm: głód, kaźnie, pijanństwo, bunt, pogromy. — Autentyczne zdjęcia zdobywca Kijowa. Masowe pogrzeby niewinnie rozstrzelanych. —

Wstrząsające przeżycia profesora uniwersytetu warszawskiego i jego córki. — Przed demonstracją sensu wygłosi prolog znany dramaturg prof. K. Krzyżanowski. Specjalna ilustracja muzyczna oparta na motywach polskich i rosyjskich.

Początek seansów o godzinie 5, 7, 9.

Początek seansów o godzinie 5, 7, 9.

Dyskusja polska w Europie

Sprawa przyznania czy odmówienia Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi narodów stała się okazją do zajęcia się Europą Polską. Jeżeli się mówi o Europie, należy pod tym słowem rozumieć prasę i dyplomację jako te czynniki, które opinię publiczną w naszej części świata formują i je wprowadzają w życie, tj. nadają jej formę układów międzynarodowych.

Otóż Polska ma obecnie w Europie przeważnie „złą“ prasę. Pomijając prasę niemiecką, która z natury rzeczy jest dla Polski nieżyczliwa, tylko prasa francuska a częściowo włoska jest przychylna dla żądań Polski, podczas gdy prasa innych państw, z angielską na czele, zajmuje wobec nas wprost nieprzychylną stanowisko. Mówi się, że prasa jest odbiciem interesów i wrażeń swego narodu. Jeżeli tak jest, to prasa widocznie oddaje wiernie uczucia swego kraju, to znaczy, że przychylnie względnie nieprzychylnie stanowisko jest zgodne z opinią publiczną.

Przedwzrostkiem dla naszej dyplomacji są zwycięzcy krajów, poza Niemcami, sprzeciwia się zwycięzcy Polski? Dlaczegoż żądanie Polski otrzymywania miejsca w Radzie Ligi stało się powodem szerokiej dyskusji, przekraczającej grubo ramy pierwotnego przedmiotu, tj. miejsca w Radzie Ligi? Na to pytanie można dać odpowiedź pod warunkiem, że zrozumiemy nie istotę Ligi narodów, jej celów i tego, co niektóre państwa chcą z niej zrobić. Liga narodów wedle pomysłu swego twórcy Wilsona miała być sadem, kontrola nad postępowaniem państw względem siebie, w tym głównie kierunkiem, aby jej wpływ uniemożliwił rozstrzygnięcia powstających zatargów w taki sposób, w jaki to się stało w r. 1914. Zamiast woiny jako „ostatni resort“ między państwami miało nastąpić pośrednictwo nie narzucone, ale dobrowolnie przyjęte, pośrednictwo przez czynnik wyznaczony i uznany jako instrument stojący ponad państwami.

Ten cel Ligi narodów — został spoznany już z chwilą, gdy jej inicjator nie mógł własnego narodu skłonić do wzięcia w niej udziału. Jak wiadomo, Ameryka odmówiła wzięcia udziału w Lidze, zadawałajac się wysyłaniem od czasu do czasu obserwatora na jej posiedzenia. Druga słaba strona Ligi stał się Niemcy, że dwa wielkie państwa europejskie: Niemcy i Rosja stały poza nią, pierwsze jako uznane za niegodne do zasiadania, druga jako sama się usuwająca. Ten brak tych dwóch państw, które przecież miały i dotąd mają markę najbardziej militarnystycznych, odbierał Lidze faktyczne znaczenie jej posłannictwa pacyfistycznego w chwili krytycznej, tj. w chwili, gdyby pokój został przez jedno z tych państw zagrożony.

Jedną z tych przeszkód dla normalnego funkcjonowania Ligi tj. brak w niej Niemiec została w następstwie Locarna usunięta. Niemcy wychodzą do

Ligi w randze wielkiego mocarstwa i jako państwo otrzymują stałe miejsce w Lidze. Nikt temu się nie sprzeciwiał gdyż prawdopodobnie taki był jeden z nieogłoszonych warunków niezupełnie znanej umowy w Locarno. Pozostałe więc sytuacja taka, że Rada Ligi będzie się składała z 5 stałych miejsc (Anglia, Francja, Włochy, Japonia, Niemcy), podczas gdy wszędzie inne państwa i dominia Europy, Azji, Afryki, Australii i Ameryki muszą się zadawość miejscami niestalemi, a więc podpadającemu on parę lat nowym targom i kombinacjom.

Tu wystąpiła Polska na pierwszy plan. Polska, reprezentująca do stałego miejsca w Radzie Ligi, prezentując z tytułu swej wielkości i swego załadunku blok państw środkowo- i wschodnio- europejskich, które dotąd reprezentowane były w Radzie przez Czechosłowację, jako niestalego członka. I kto wie, może żądanie Polski nie byłoby — poza Niemcami — natrafiało na taki sprzeciw, gdyby równocześnie Hiszpania i Brazylja nie były wystąpiły z identycznym żądaniem. Powiększenie liczby członków Rady z 5 na 8 wydało się wszystkim niemożliwym, gdyż — jak jeden z polityków angielskich p. Fisher pisze — tylko wielkie mocarstwa nadają się do roli dlatego, gdyż tylko one są w stanie uchwały Ligi skutecznie poprzeć — się.

Niemcy, jak już pisaaliśmy, uważają wybór Polski na stałego członka Ligi za złamanie danego im przyrzeczenia. Wychodzą one do Rady Ligi — jak pisał gazety niemieckie — w przekonaniu, że ich państwa miały jeden głos — a tymczasem ich ciężar wagi tego głosu pomniejszył przez przeciwstawienie mu 5 a może 7 głosów jeżeli Polska dopóki się też Hiszpania i Brazylja. To stanowisko Niemiec jest z ich punktu widzenia zrozumiałe, dlaczego jednak Anglia i Szwecja mają obiektywnie, dlaczego i Belgia się sprzeciwia?

Anglia, która zresztą urzędowo nie powiędziała jeszcze ostatniego słowa, musi liczyć się ze swymi dominiami, a te — w pierwszym rzędzie podludniowa Afryka przez generała Smutsa — oświadczył się przeciw Polsce. Działał tam widocznie na szkodę Polski jej „sława“ z pierwszych lat niepodległości, a nie dotarła jeszcze wieść o Polsce, jaka jest obecnie. Nie chemy w tej chwili wychodzić w to, kto ponosi winę, że nas tak mało tam znają; faktem tylko jest, że w prasie angielskiej wychodzącej poza Anglię europejską mamy bardzo złą markę.

To stanowisko Anglii — jej opinii publicznej ujawniającej się w prasie — znalazło pełne echo w Szwecji, a częściowo w Belgii. Widzimy więc, że „dyskusja polska“ objęła cały szereg państw z tym narazie wynikiem, że przeważnie obraca się w tonie nieżyczliwym. Wyjątek — jak na początku zaznaczyliśmy — tworzy prasa francuska a częściowo i włoska. Jakimi pobudkami kieruje się

prasa francuska, popierająca postulat Polski? Prasa francuska, o ile chodzi o politykę zagraniczną, zawsze orientuje się wedle wskazówek ministerstwa spraw zagranicznych, a wskazówki te posuwają się obecnie we Francji pod tarczą polskiej.

Z jakich to jest dzieje powodów? Wychodzi tu w grę kilka, z których najważniejsze są następujące: 1) antagonizm francusko- angielski mimo niedawnej ententy, 2) nieufność Francji wobec Niemiec mimo Locarna i stał chęć zrównoważenia głosu niemieckiego w Radzie głosem Polski, 3) dążenie Francji do odwołania Brianda do zwolnienia się od obowiązku ciągłego adwokowania Polsce w jej sporach z Niemcami przed to, że posiadał się przez reprezentantów obu państw przy jednym stole pod opieką Rady Ligi, żeby mogli sami znaleźć formuły załatwiania sporów. Co się tyczy sprawy włoskiej, to jej życzliwość nie jest ani dobrowolną ani bezinteresowną. Wiadomo, że we Włoszech nie ma obecnie prawie żadnej niezależnej prasy, gdyż zala jączy pod obuchem faszystowskim. A że rząd Mussoliniego jest obecnie — z powodów sprawy południowego Tyru — w naprężonych stosunkach z Niemcami, zatem prasa faszystowska otrzymała polecenie popierania Polski, gdyż takie poparcie jest teraz nieprzejmne dla Niemiec.

Mówi przyswilo, że ta kobieta jest najporządniejsza, o której najmniej mówią, i Polska wolałaby, żeby o niej mniej mówiono, gdyż — niestety — rzadko mówią o niej dobrze. A obecny powód do dyskusji o niej jest przykrzyższy, że nawet dla uprzedzonych musi być jasnym, że Polska ma rację, że mówi się o niej dlatego tylko, aby mówić źle. Najlepszym dowodem, że żądanie Polski nie jest napaścią czy prowokacją, jest fakt, że nawet przeciwnicy dają do zrozumienia, że mogłaby przynieść Polsce niestale miejsce w Radzie Ligi jako reprezentantkę państw bałtyckich. Dlaczegoż dla tak prostej sprawy potrzeba aż takiego nacpania? Jeżeli Polska pretenduje do głosu w Radzie, to nie dla chęci reprezentowania Finlandii, Lotwii i Litwy, ale dla siebie samej dla swego znaczenia i swej wagi, dla swych szerszych interesów państwowych, dla tego, że nie widzi racji w odmawianiu jej tego, co bez targów daje się Niemcom.

Dyskusja polska w Europie, nieodzowna dla swego niedającego się do dyskusji tematu, ma jednak te dobre strony, że daje przyziolom Polski okazję do wykazania, że w przedzie państw chcących służyć ludzkości na drodze pracy pokojowej, Polska nie jest ostatnią ani karszą od innych.

Czas odnowić przedziałek
na marzec

List otwarty p. Władysława Grabskiego

Od b. premiera i ministra skarbu p. dra Władysława Grabskiego otrzymujemy następujący list otwarty:

Od czasu mej demisji pewne osobistość i pewne grupowanie nie ustają w godzeniu na moją część. Wiedzą one, że się moralna jednostki, stojącej na widoku publicznej, stanowi przekroczenie o bezwzględnej jej uczciwości i bezinteresowności. A wiedząc o tem i widząc daleką postępująca bądź z nieopieką lekkożywnością, bądź też z jawną złą wiarą, zdają przyzwyczajeni, że imo i jako człowieka, służącego nie sprawie publicznej, a tylko własnym swym interesom.

Od tak uwłaczających zarzutów nie zasłoniła mnie przeszłość poświęcona pracy publicznej, której oddałem się od wczesnej młodości, pracy pełnej trudów i niebezpieczeństw, ani to, że przez cały ciąg życia nie zajmowałem żadnej sygnatury, żadnej jakiegokolwiek imitacji posady, a powołaniem zawsze najskromniejszy tryb życia, o ślaski niższej od tej, w jakiej byłym wychowawcy w domu rodzicielskim i to nawet wtedy, gdy zajmowałem najwyższe stanowiska państwowe.

Bezwarunkowo to walory dla ludzi, którzy żyją sensacją, a walczą przy pomocy kalumni. Za wysoko cenili moją pracę, której się poświęcałem, ażeby mam zły zwyczaj mój czas i siły na szukanie satysfakcji dla siebie wobec oszczerców nawet w szrankach sądowych.

I dlatego, dopóki do takich metod walki nieciała się prasa pewnego typu i skutkami i salaudnie jej wierzono, nie mogłem zapomnieć je noradę i lekceważenie. Ale gdy ze źródła zupełnie powołanego dochodzą mi wiadomości, że wśród profesorów jednego z uniwersytetów, a więc wśród ludzi tego co i ja powołania i stanowiska, rodzą się, szersza, a nawet — znajdują wiarę bezsensowną a uwłaczającą mi bądźnie, milicję dłużej nie mogę. Ludzie mało krytyczni, albo niedostatecznie uświadomieni gotowi bowiem powiesić na mnie, a więc się zgodzić, że nieodkroczony wlec, ale że zrozumiałym, uporać się muszę z kłamstwami, temi przynajmniej, które do uszu mych doszły.

Zaczęto mi, że osiągnąłem korzyści z kooperatywy budowlanej imienia Staszica, że posiadałem wielki i łatwy kredyt w banku budowlanym, że zubożałem się na ustawowej spłacie dłużów przedwojennych, że zdobyłem lokal cudzym kosztem, że miałem jakikś zobowiązania osobiste wobec Jewelowskiego, Lamberta i Krysiaka, że sam sobie wypłaciłem remuneration, że przed samem podaniem się do dyktacji wszystkie wzięcia i różni swej oszczędności ukłokami w dolarach, że kupiłem świeżo majątek na Pomorzku...

Czy to już wszystko? Wątpię. Może jutro usłysze o czemś nowem. To, co donoszą do mnie, wystarcza, ażeby podkopać wiarę w wartość moralną jednostki.

Przedtem, niż zostałem premierem, byłem członkiem zarządczej kooperatywy budowlanej imienia Staszica. Tak samo, jak dla innych urzędników, przystąpiono do dyktacji serii robot. Aby jednakże budowa była tak kosztowna, że przetrwała środki moje osobiste, przerwałem budowę, a prawa swe i udział w kooperatywie odstąpiłem innemu urzędnikowi. Użytkownik zwrot wkładów nawią bez procentów. Owo cała moja korzyść z tej budowy.

Ami wprost, ani obecnie, ani bezpodstępnie, ani pośrednio nie korzystałem nigdy z jakiegobądź kredytu w Banku Budowlanym i stale wobec zarządczej, ślad taka wersja powstawać mogła.

Tak, prawdą jest, że spłaciłem długi przedwojenne, ażeby nie być nikomu należącym do mnie, a odpowiedzialnością majątku ziemskiego, nie jednocześnie sprzedałem część gruntów posiadanych i uiszczaniem przypadające należności w zupełnej zgodzie z wierzycielami, nie zasłaniając się normami ustawowemi, a kierując się poczuciem słuszności. Dzięki temu nieczyła krywdza na mnie nie ciąży. Jeżeli mam dzisiaj mniej długów, niż przed wojną, posładam też znacznie mniej gruntu, niż przed wojną.

Sprawą mego lokalu. Mieszkałem przy ulicy Orzechowej, gdzie zamieszkałem przez kilkanaście lat. Chcąc mieć osobny gabinet do pracy, którego byłem pozbawiony w tym lokalu, dokonałem za zgodą właściciela nieruchomości zamiany poprzedniego mieszkania na nowe, w którym dostałem o jeden pokój więcej. Zamieszkałem w jednym z licznych lokatorów P. K. O. na tych samych, co każdy inny lokator w tych domach warunkach, z tą tylko różnicą, że oddałem P. K. O. własny lokal bezinteresownie.

Wolno w tak lojalny i legalny sposób postąpić każdemu obywatelowi, czy ja miałem być właśnie z pod wszelkiego prawa wyjęty? I czyż nie jest wprost zdumiewające, czy takie insynuacje odparać trzeba? Miałem przeleć aż dwa lokale urzędowe, jeden w Skarbie, drugi w Przychylnym do dyspozycji, z których nie skorzystałem.

Jewelowskiego, Lamberta, Krysiaka nie znam wcale i nigdy nie znalazłem nie wspólnego z nimi nie miałem i żadnych zobowiązań względem nich nie zawierałem. Utrzymywać, że w wyniku stosunków ze mną osiągneli oni jakieś zyski nadmierne od Rządu, jest bezczepa potwarz.

Za postawienie mi zarzutów wypłacania sobie remunerationy, odnośny redaktor został sądownie ukarany, zarzut ten bowiem jest jedynie niegodziwym wymysłem.

A wreszcie i malhaniebniejsza z wersyj, ta, która się zrodziła wśród profesorów jednego z uniwersytetów, — wersja o kupnie dolarów i sprawie kupaństwa majątku na Pomorzku, jak kłamają, to bezczepnie!

Oświadczyć, że dolarów nigdy nie kupowałem, że ani ja, ani moja rodzina nie posiadamy żadnej gotówki do lokowania, a skromne utrzymanie czer-

pię z dochodów z niewielkiego dziedzicznego majątku. Dobra pomorskie są poprostu wymysłem żłobliwej fantazji.

Przedstawiam obraz kampanji, prowadzonej przeciwko mnie w ostatnich paru miesiącach. Jest to akompaniament do jednocześnie podjętej walki ze mną politycznej i oczywiście zmierzda do wzmożenia tej ostatniej. Wymyślił te kampanji m. s. się zaręczar w opinii publicznej różnica w ocenach moralnej ludzi, bezinteresownie oddanych sprawie publicznej, a poposłitych karierowiczów, nie przebiegających w środkach.

W takiej atmosferze czuć się muszą dobrze ci wszyscy, którzy istotnie wykorzystują swe stanowiska publiczne dla swojej osobistej kariery i zysków. Byliby tylko umieli unikać sposobności robienna sobie wrogów, udmie im wiele istotychny przekroczeń, bez żadnej dla nich winy.

Tych, wszystkich, którzy stawiają mnie powyżej wymienione i podobne zarzuty, namyślam publicznie OSZCZERCAMI!

A co należy sądzić o naszym sposobie prowadzenia ze mną walki polegającym na godzeniu w moją część, — pozostawiam to sumieniu zdrowej części opinii publicznej. Władysław Grabski.

O zastaw złota Banku Polskiego

W ostatnich dniach Bank polski otrzymał od Banku angielskiego pożyczkę w wysokości 1 miliona funtów szterlingów. Na zabezpieczenie tej pożyczki Bank polski wywiózł do Londynu i złożył w skarbu Banku angielskiego 22 miliony złotych w złocie. Dla wyjaśnienia dodajmy że 1 milion funtów wynosił wedle kursu przeszło 35 milionów złotych.

Tę zastaw złota odbił się echem na wtorowym posiedzeniu komisji budżetowej, na którym pos. Romcki zainterpował o to ministra skarbu. Z odpowiedzi ministra dowiadujemy się, że transakcję tę zrobił Bank polski, który jest instytucją prywatną, że transakcja ta nie jest pierwsza, gdyż już zrobiono taka za rządów p. Grabskiego z tą różnicą, że złota nie wywieziono, a tylko opozycjonano w w skarbu Banku polskiego niecierpiąc banku angielskiego i że kredyt 1 miliona funtów potrzebny jest bankowi na pokrycie zapotrzebowania dolarów i czeków zagranicą.

Chodzi w tej sprawie o to, czy takie wywieżenie złota jest czemś niewyuzkiem i czy może ono wpłynąć na osłabienie podkładu pod wypuszczenie przez Bank polski banknoty. Co do pierwszego pytania wskazywać na to, że nierównie śluszniej niż nasz bank emisyjny bank francuski robił takie same transakcje. Prześladając wykazy banku francuskiego, znajdujemy tam dwie rubryki zapasów złota: złota w kasach banku i złota zagranicą. Druga pozycja wynosi blisko 2 miliardy franków w złocie, a złożone one są w banku angielskim na zabezpieczenie udzielonych bankowi francuskiemu kredytów, specjalnie w związku z 100 milionową pożyczką Morgana. Jeżeli więc bank francuski bez wpływu dla swej godności może tak na daleko wleźć w skale interesu zrobić, to nasz bank nie

może być pod tym względem gorzej traktowany. Co do drugiego pytania: czy wywieżenie złota może wpłynąć na osłabienie podkładu to jest na zmniejszenie ilości banknotów, na podstawie tego podkładu wydanych, sądzimy, że i na to pytanie można dać uspokajającą odpowiedź. Przedewszystkiem złota zastawiono, choćby wywieżone, nie przesłaniają własności banku i może być dalej zaliczone do jego aktywów. Ponadto — w zamian za wywieżone złoto bank polski otrzymał walutę i dewizy z zrem banku angielskiego, które są tak dobrem pokryciem jak efektywne złoto. Po trzecie — wedle stwierdzenia ministra skarbu bank polski posiada w wierzycielnościach, wkwach zagranicznych i czekach około 38 milionów złotych, a więc same w równowagę się wysokości zaangażowania kredytu i suma ta może zastąpić przy obliczeniu rezerw bankowych (godziach) wywieżone złoto i to nawet z nadwyżką 38 : 22 = 16 milionów zł.

Czyż takie wywieżenie złota może osłabić pokrycie naszego waluty? Mielimy w lipcu z. przykłąd, że i bez takiej transakcji złoty gwałtownie spadł, ten przykład powtórzył się w grudniu z. a w ostatnich dniach poraz trzeci. Widzimy więc, że spadek złoty odbywał się z różnych powodów, wśród których większy czy mniejszy udział złota banku polskiego odgrywa zupełnie podźródna rolę. Trudno przypisać, aby gieldy zagraniczne, na których kurs złotego się kształtuje, swoje zaufanie do waluty polskiej opierały na tem, czy bank polski ma za 100 czy za 150 milionów złotych w skarbu. Ta kwestja z pewnością nie wpływa na sąd gield zagranicznych i nie służy w przyczynowym związku ze spadkiem złotego.

O wyjaśnienie przyczyn tragedji na przełęczy Lodowej

W umyśle czytelników pism krakowskich żyje pamięć strasznej tragedji na przełęczy Lodowej w dniu 3 sierpnia 1925, kiedy to w niewytłomaczony dotychczas sposób zginął podprokurator sadu niższego w Warszawie Kaczmierz i jego synek oraz tow. Wacław Wasnerberger, absolwent krakowskiego uniwersytetu. Przyczynę zgonu dotąd nie zostały wykryte. Wprawdzie ogłoszono został w połowie grudnia z. r. wynik badań chemicznych, przeprowadzonych przez zakład chemii lekarskiej U. J., jednakże wynik tych badań bynajmniej nie wyjaśnia przyczyn tajemniczego zgonu. Komunikat wymienionego zakładu oświadcza mianowicie, że analiza wtrędnego zmarłego wykazała jako powód śmierci niekorzystne warunki atmosferyczne; oświadczenie to jest jednak ulece krytyczne, gdyż badanie chemiczne wewnątrz może stwierdzić tylko obecność lub nieobecność pewnych substancji chemicznych we wtrędnosciach, ale nie ponadto. Ponieważ oświadczenie to nie zawiera sprawy i nie jest wystarczającym dla wyjaśnienia przyczyn śmierci, przeto opinia publiczna domaga się poinformowania jej przez miarodajne czynniki, w jakim stadium znajduje się obecnie ta sprawa. Omawiana sprawa nierzeczy ma

wielką doniosłość dla taterników, ale niepołt wczęż sersze kolea. Przypominamy, że selecja sąadowo - lekarska zwłok, przeprowadzona zaraz po wypadku w Zakopanem przez dra Ciekiewicza nie wykazała przyczyny śmierci, skutkiem czego zarządzono dalsze badania chemiczne i śledztwo sądowe, o którego wynikiach ogół nie został poświadczony. Czyżby tajemnica tragedji na przełęczy Lodowej miała zostać na zawsze niewyjaśniona?

Łańcuch prasowy Naprzodu

Nie czekając na wezwanie złożylem na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. wzywając wszystkich pp. Prelegentów i kol. Kurstów II. Kursu dla pracowników Kas Chorych do złożenia takich samych kwot.

Bronisław Durek, Miechów.
Stosownie do wezwania tow. Wiesława Wójtowski składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. z wezwaniem do złożenia takiej kwoty tow. Bolesława Jaroszewskiego, Jura Zygmunta Grossa, Antoni Drozdowski.

Posiedzenie zarządu Międzynarodówki zawodowej

Uniwersytet robotniczy w Anglii

W dniach 12 i 13 lutego odbyło się w Amsterdamie posiedzenie zarządu Międzynarodowej federacji Związków zawodowych. Przyjęto do wiadomości następujące sprawozdanie komisji rewizyjnej o kasowości Międzynarodówki zawodowej w roku 1925.

„Podpisani zbadali bilans za rok 1925, zestawiono przepisowo przez buchaltera oraz księgi i dowody, i stwierdzili, że saldo strony „ma” z 31 grudnia 1924 wynosiło 113.524,24 guldenu, w rachunku roku 1925 powiększyło się o nadwyżkę netto 986,23 guldenu, tak, że saldo strony „ma” z 31 grudnia 1925 wynosiło 114.510,47 guldenu”.

Po omówieniu stosunków w krajach, w których dają się odczuwać początki ruchu zawodowego, uchwalono następujący wniosek: „Zarząd zwraca się do wszystkich central krajowych z pilną prośbą o zebranie w roku 1926 w drodze dobrowoli ofiar funduszu, którego wyłącznym celem będzie poparcie finansowe dla ruchu zawodowego w krajach zafalowanych i zjednanie niezorganizowanych robotników w krajach o szczególnych warunkach, dla Związków zawodowych. Pieniądze te nie mogą być użyte na żadne inne cele”.

Nad przedłożonym piśmiennym sprawozdaniem komisji do sprawy trudów wywinięła się szczególna dyskusja, również nad życzeniem wyrażonym w centralnie angielskich Związkach zawodowych, aby wylądować na uzgodnienie plac w przemysłowej budowy okrętów. Przeprowadzono ma być ankieta w sprawie plac i warunków pracy w różnych krajach. Przyjęto do wiadomości prace przygotowawcze do światowej konferencji emigracyjnej, która ma się odbyć 18—21 maja w Londynie.

Na ostatnie pismo wszechrosyjskiej rady Związków zawodowych udzielono następującej odpowiedzi: „Zarząd Międzynarodówki zawodowej wiodące się o piśmie rady generalnej wszechrosyjskiego Związku stowarzyszeń zawodowych, złożonym z 6 stycznia, w którym rada donosi: 1) że otrzymała na piśmie uchwałę wydziału Międzynarodówki zawodowej z dnia 4 i 5 grudnia; 2) że podtrzymało swoje propozycje, przedłożone Międzynarodowie zawodowej w liście z dnia 20 stycznia i 19 maja 1925; 3) że zamierza w dalszym ciągu uprawiać swoją akcję na rzecz stworzenia jednej jedynej Międzynarodówki zawodowej. Zarząd Międzynarodówki zawodowej stwierdza wobec tego, że rada generalna wszechrosyjskiego

Związku stowarzyszeń zawodowych nie udzieliła pomyślnie odpowiedzi na żądanie wstąpienia do Międzynarodówki zawodowej. Wobec tej odmownej odpowiedzi postanowiono przedstawić postanowienia wszechrosyjskiego Związku stowarzyszeń zawodowych najbliższemu posiedzeniu wydziału Międzynarodówki zawodowej”.

Na list rady generalnej angielskich Związków zawodowych w którym zostały wyrażone żądania, list wydział Międzynarodówki zawodowej znalazła możliwość bez niepotrzebnej zwłoki zająć się rewizją uchwały ostatniego swego posiedzenia w sprawie stosunku do rosyjskich Związków zawodowych, postanowiono udzielić następującej odpowiedzi:

„Po zapoznaniu się z listem rady generalnej angielskiego Związku stowarzyszeń zawodowych, w którym zostało wyrażone życzenie, aby wydział Międzynarodówki zawodowej poddał rewizji uchwałę z grudnia 1925, wydział Międzynarodówki zawodowej zdanie, że nie ma on pełnomocnictw do zmieniaania uchwał wydziału. Zarząd uchwała przedłożyć na następnym posiedzeniu wydziału prośbę angielskiego Związku stowarzyszeń zawodowych”.

Następny międzynarodowy kongres Związków zawodowych odbędzie się od 15 do 20 sierpnia 1927 w Paryżu. W trzecim mieście września nr. 1927 się odbyły uroczyste obchody z powodu 25-letniego letnia Międzynarodówki zawodowej. Obchody będą poprzedzone tygodniem propagandy pod hasłem: „Do Związków zawodowych! Do walki o międzynarodowy 8-godzinny dzień pracy!” — W ciągu całego roku żądanie ustalenia międzynarodowego 8-godzinnego dnia pracy ma stać na pierwszym planie.

Komitet przeciw wojny, złożony z zarządu Międzynarodówki zawodowej i z międzynarodowych sekretarzy górników, robotników fabrycznych, metalowców i transportowców, zbiera się 18 marca w Amsterdamie, po czym nastąpi posiedzenie zarządu Międzynarodówki zawodowej. W tym roku urzędowa będzie tylko jedna międzynarodowa szkoła letnia w Uciele pod Brukselą. Pierwszą z poprzednio planowanych międzynarodowych wydzeczek naukowych dla działaczy Związków zawodowych odbędzie się do Belgii. Dopuszczeni będą tylko ci uczestnicy, których polica centralne krajowe Związków zawodowych albo międzynarodowego sekretariatu zawodowe.

Międzynarodowa konferencja w sprawie 8-godzinnego dnia pracy

Jak już pisaliśmy, 15 marca rozpocznie się w Londynie konferencja ministrów pracy w sprawie ratyfikowania konwencji waszyngtońskiej. W konferencji wzięli udział ministrowie pracy Anglii, Belgii, Francji, Niemiec i Włoch, cały szereg rzeczowników oraz przedstawiciel Międzynarodowego biura pracy w Genewie w charakterze doradcy. Konferencja ma rozważyć możliwość skutecznego porozumienia międzynarodowego w sprawie czasu pracy. Premier angielski oświadczył, że jeżeli na konferencji zostanie osiągnięte porozumienie do skrupulatnego przeszerzania 8-godzinnego dnia pracy w zakresie zarobkowych państwach, wówczas rząd angielski przedłoży następującą uchwałę: „Wobec wyjątkowo niewłaściwie niezrealizowanej konwencji waszyngtońskiej, celem ratyfikowania jej.

Stan sprawy ratyfikacji konwencji waszyngtońskiej w największych przemysłowych państwach europejskich przedstawia się następująco: Włochy ratyfikowały konwencję pod warunkiem jednak, że wejdzie ona w życie po ratyfikowaniu jej przez Niemcy, Belgie, Francję, Anglię i Szwajcarię. We Francji liza deputowanych ratyfikowała konwencję w dniu 10 grudnia, że ratyfikacja ją Niemcy; ostateczna ustawa ratyfikacyjna znajduje się w senacie francuskim. liza deputowanych w Belgii przyjęła ustawę o ratyfikacji bez żadnych zastrzeżeń. Niemcy dotychczas nie zrobili nic w kierunku ratyfikowania konwencji.

Pomyślnie wyniki zapowiedzianej konferencji będą miały bardzo wielkie znaczenie dla sprawy ustawowego uregulowania 8-godzinnego dnia pracy w Europie. Między innymi Biuro Pracy o tym wyraża się spodziewa się decydujących i cenowych wyników po wysłuchaniu akcji dyplomatycznej i ustawodawczej, której objawem jest zawiedziana konferencja.

W odpowiedzi na pytania w angielskiej izbie gmin oświadczył minister pracy że rozpoczęcie konferencji zaproponowano na 15 marca. Jedynym

powodem, dla którego zaproszono tylko ograniczoną liczbę krajów jest, że są lepsze widoki porozumienia między najważniejszymi krajami, wchodzącym w nich.

Prasa pracownicza Niemiec rozpoczęła gwałtowną kampanię przeciw międzynarodowemu regulowaniu czasu pracy. Prasa ta przedstawiła serię poglądów, jakoby w Londynie chciano Niemcom założyć pęć na szyję. Niemcy znajdują się obecnie w ogromnie ciężkim kryzysie gospodarczym i dlatego — zdaniem prawników gazet — nie mogą podejmować zobowiązań, które odłóżą im swobodę w rozwinięciu całej siły swej pracy.

W interesie Anglii leży dokładne zwołanie czasu pracy skrajnie konserwatywne celom uniknięcia niemieckiej konkurencji kosztownicy. Robotnik angielski ma również interes w ograniczeniu brudnej konkurencji, opierającej się na wyzysku ludów kolonialnych i półkolonialnych.

Konferencja w Londynie będzie musiała przedewszystkim jasno ustalić pięćce czasu pracy a potem zająć się sprawą wyrównania czasu pracy w poszczególnych krajach. Jak łatwo można przewidzieć, konferencja napotka na wielkie trudności. Robotnicy całego świata są w najwyższym stopniu zainteresowani w jej pomyślnym wyniku.

Londynu donoszą, że do ministrów pracy Belgii, Niemcy, Francji i Włoch i Międzynarodowego biura pracy wysłana zostały zaproszenia do wzięcia udziału w konferencji w sprawie czasu pracy.

ROZDOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”!

Rada generalna angielskich związków zawodowych przyjęła nastawione darowizny hrabiny Warwick należącej do partii pracy i zdecydowała się przekształcić stary historyczny zamek rodziny Oficjalna informacja prasowa partii pracy i związków zawodowych przynosi obecnie interesujące szczegóły historii tego daru i dalsze plany angielskich związków zawodowych. Dar hrabiny Warwick nie był dziełem nagłego kaprysu. Będąc już od dawna członkiem partii pracy, hrabina od szeregu lat oddawała swą majątek robotnikom „Easton Lodge” do dyspozycji ruchu robotniczego. Urządzano tam szkoły letnie, nadto działała i działaczka ruchu robotniczego mogła korzystać z zamku w czasie niedzielnego wypoczynku. Za małą opłatą mogli on odebrać się co tygodnia od trosk dnia powszedniego i wypocząć w wspaniałym środowisku. Zamek liczy 300 lat, ściany wykładane ma drzewem, umebliowany jest bezcenneymi sprzętami, nagrodzony jest wieńcami i pokojami, otoczony jest ogromnym parkiem, tworzącym część przastarego lasu Hainault; park pełen jest drzew kwiatowych i darni. Obecnie służby będzie tym, którym obecny ustrój gospodarczy pozwalał podziwiać kulturę minionych stuleci tylko w muzeum.

„Rada generalna — pisze „The Labour Press Service” — z największą uwagą zastanawiała się nad sposobem w jaki można uczynić najlepszy użytek z tego wspaniałego daru. Zdarzył się on w szczególnej chwili. Na ostatnim kongresie związków zawodowych w Scarborough rada generalna zdawała sprawę ze swych wysiłków na wypracowaniu planu polebienia oświaty robotniczej, możliwego do powszechnego przyjęcia i nad porozumieniem się z różnymi organizacjami oświaty robotniczej, jak Ruskin - College, Labour - College, rada krajowa Labour - Colleges, robotnicze stowarzyszenie wychowawcze i komitet wychowawczy spółdzielni. Jednym z punktów w tym planie było utworzenie funduszu wychowawczego i zapewnienie rozległego dochodu 2000 funtów sterlingów (80.000 zł.) z własnego środowiska, przyczyniając się do pierwszego i najbliższego celu uznanie połączenie się i jednolicenie rozmaitych instytucji oświatowych w związkach zawodowych. Dzięki wielkiemu darowi hrabiny Warwick może obecnie rada generalna urzeczywistnić plan scentralizowanego ogniska oświatowego na podstawie internatu, a plan ten może być pewny entuzjastycznej zgody ze strony ruchu zawodowego”.

W tej chwili rozważane są plany budynku mieszkalnego dla studentów i plany przebudowy zamku, niekiedy pod nazwą „Easton Lodge” przy uniwersytecie robotniczym. Charakter domu zostanie przyjęty o ile możliwość niezmieniony. Dalej rozważane są rozmaite plany finansowania pobytu studentów ze związków zawodowych na kursach uniwersytecie. Rada generalna ma nadzieję, że w najbliższym czasie 200 studentów i sztab wykwalifikowanych nauczycieli będzie mógł podjąć swe prace w Easton Lodge. „Poraz pierwszy w dziejach ruchu zawodowego nastąpiła możliwość urządzenia uniwersytetu robotniczego, który dla studentów zawodowych i kontrolowanego przez nie, a wyjątkiem jego celem jest, szkolenie działaczy związków do pracy wewnątrz swej organizacji”. Chodzi więc o utworzenie oświatowego centrum związków zawodowych. Metody uniwersyteckie mają być stosowane, o ile dadzą się dostosować do celu tego uniwersytetu; uniwersytet robotniczy ma być wyposażony w ciału naukowych i wszelkie środki naukowe, jak by umożliwić naukowca, pracownika naukowego, wielką część niezbędnych środków żywnościowych dla studentów będzie dostarczana z zakładów robotniczych w Easton Lodge. Park służyć będzie rozrywce i wypoczynkowi studentów. Murawa parku, zagony kwiatowe, sam zamek i podzwone nadadzą temu uniwersytecie robotnicznemu ramy równie piękne i harmonijne, jak je posiadają stare uniwersytety w Oxford i Cambridge. Zdolny i ambitny młody działacz robotniczy będzie tam swobodnie w idealnych warunkach materialnych do swej przyszłej pracy, nie tracąc łączności z swą klasą i nie poddawany pokusie, by stać się snobem lub pasorczykiem bogaczy.

Rada generalna zwała swych członków do zbierania ofiar, któreby umożliwiły rychłe otwarcie uniwersytetu robotniczego. Potrzeba w tym celu około 50.000 funtów sterlingów (dwa miliony złotych). Jest nadzieja, że idealizm tak często okazywany przez klasę robotniczą, w krótkim czasie umożliwi radzie generalnej przeprowadzenie jej wielkiego planu.

DWA GI

Jak oszczędzać, to oszczędzać

Zjemy pod hasłem oszczędności. Obecna się wydatki, gdzie można i gdzie nie można. Prym w tem dziele wiedzie p. minister skarbu, który swym kolegom wymierza szersze racje, aniżeli mieli za dawnych dobrych czasów. A tymczasem p. minister skarbu sam robi dla siebie wydatki w jego resorcie „oszczędności” w następujący sposób: Za czasów p. Grabieńskiego było w ministerstwie skarbu trzech wiceministrów tj. urzędników trzeciej rangi. P. Zdziechowski, „zredukował” dwóch, a w ich miejsce — zamianował dwóch innych tak, że licza nie zmniejszyła się. Znamiat p. Karńskiego jest p. Popławski, miejsce jednego zmarłego zajął p. Czechowski, a p. Markowski pozostał się dale.

Poza tym zdawaliśmy się w tem ministerstwie i inne. Oto głosy p. Kauzik był za czasów p. Grabieńskiego dyrektorem departamentu tj. urzędnikiem czwartej rangi. Gdy p. Grabieński odszedł zrezygnował i p. Kauzik. Trwało to jednak krótko, bo p. Kauzik znowu wrócił do ministerstwa ale już jako naczelnik wydziału tj. w piątą randzę — z poborami czwartej, gdyż na tej był stabilizowany.

Tak wyglądają oszczędności w dziele, który ma inne naganiadło do oszczędności. Co innego skasaż, jakoś szkół, a co innego etat wiceministrów. Wliczenie szkół jest zbyteczna, a wiceministrów się wieczeni.

Berlin, Polska i masło

Od kilku dni masło u nas drożeje. Co za powód? Jedni mówili, że z powodu zbliżających się świąt, drudzy że z powodu dolara. Taki czy owaki powód — masło ciągle drożeje. Aż nagłe dowiedzieliśmy się, że drożeje masło zawini — Berlin, jak wogóle wszystko żło na Polskę stamtąd płynie. Jakim związek jest między Berlinem a drożeniem masła w Polsce? Berlin sprowadzał dotąd masło z Danii. W ostatnich tygodniach wszystkie wahały państw skandynewskich a więc i Danii, poszły znaczną w górę. Wskutek tego Niemcom masło duńskie wypadło coraz drożej. Równocześnie jednak waluta polska spadała, więc nie prostszego jak poszukiwać masła w Polsce. Nas eksporterzy, którzy wolał masło dla złota, poszli Niemcom na rękę i zaczęli się masowy wóz masła do Berlina. Rozumie się, że ten wóz sprowadził u nas zwiększenie tego artykułu, a za brakim pojeżdża drożyma.

Takimi drogami chodzą u nas ceny. Nie szkodzi, że my mamy wojnę celną z Niemcami, daliśmy im zboże, daliśmy im teraz masło. A co rzad na to? Nie zarzucałmy dotąd żadnego odrodzu z tej strony. Rezultat: masło w ostatnich dniach podrożało o dalszych 40 gr. na kilogram.

ZYGMENT GROSS

Socjalizm wobec zbrodni

(Ciąg dalszy)

Wieżnia dziesięć staniowia bardzo mały pojęć i są różne okrutne jak kary średnowieczne. Nie przycyśmy konieczności i prawu izolacji niebezpiecznych dla ogółu zbrodniarzy nieuczestnych, ale izolacja ta winna być oparta na zasadach czystości i ilości. Wzięcie do nora, w kider się niezar i na cale zycie zamyka chorego przestępcę, doprowadzając go do wariactwa, chorob umysłowych i organicznych. Przestępcy wypuszczony po dłuższym czasie w swym otoczeniu, nie jest już niebezpieczny dla życia bez woli i energii. Jakle tortury zadaje człowiekowi wiezienie najpełniej możemy stwierdzić, zaznajamiając się z napisami więźniów po celach. Lombroso znalazł na jednej z cel więziennych następujący napis:

„Błada śmierć, kto ma więcej do tych cel; lepsza jest śmierć. Należy poczytać wszystko, by uniknąć wiezienia, ponieważ lepić jest już żęć w losie ja ckoż dzięk, lub żyć na pustyni”. A jak skubnią wiezienia — ten świat należy również przez Lombroso odkryty i podany opinii. „Skazano mi na 10 lat wiezienia, za uładowane zamordowanie kobiety, którą uważałem za uczciwą; ona takną nie była i przyspyrzała mi 6 miesięcy wiezienia. To oszczędzić każdemu złode przycyć; iż ja żabie iż ja polne 2 razy nowiej w szyję. Ta niedzika jest zycie, to nie umartwka”.

Sowiecki kodeks karny, jeśli chodzi o wiezienie, wykazuje znaczny postęp. Albowiem stara się porządkować przestępcy system karą, przestępców przez osadzanie w wiezieniach; jeśli już nakłada karę pozbawienia wolności, to jest bardziej wstrzymliwymi we wymiarzaniu czasu odsiadki wania kary, bo maksymalna granica, t. j. lat 20, przesuwa na lat 10, co jest niezawodnym postę-

„Groźba Polski wystąpienia z Ligi Narodów”

Wprost niepojęta jest rzecza, jak można rozszerzać takie poglądy. Dwa pisma: jedno francuskie i jedno angielskie puściły „sensaże”, że p. Skrzyński w rozmowie z posłem angielskim w Warszawie miał powiedzieć, że jeżeli Polska nie otrzyma stałego miejsca w Radzie Ligi, to Polska z Ligi wyjdzie. A co wtedy? I na to pisma te miały odpowiedź: Polska zorientuje swą politykę lek wchodowi, tj. weździe w stosunki z Rosją, co już Czaizerin podczas swego pobytu w Warszawie miał rzekomo proponować.

Inne doniesienia nie idą tak daleko. Powiadała tylko, że w razie odrzucenia żądania Polski p. Skrzyński pada się dymisją, a z nim naturalnie upadnie cały rząd i jego podstawą: koalycja sejmowa.

Zdaje się, że pisma powtarzają to „sensaże”, nie zdają sobie sprawy, co znaczy wystąpienie Polski Ligi narodów i czy podobny krok jest wogóle do pomysłowania. Gdyby co takiego było możliwe, to Polska byłaby obok Rosji jedynym państwem w Europie, stojącym poza Ligą. A co by się wtedy stało z umowami międzynarodowem, które Polska pod egidą i za poręką Ligi narodów zawarła, między innymi z umową w Locarno? Przed jakieś lonum Polska występowałał w swych zatargach z Gdańskiem i Niemcami, które wytyczyło usiana?

Co szczególnego nabożeństwa prorocy nie zdają sobie sprawy, że listnienie Polski i dalsze jej zdyś są, nie zdają sobie sprawy, że w sytuacji Ligi narodów i w większym niż inne państwa stojum zawiąza jest od Ligi. Ameryka może sobie pozwolić na luksus bokfowania Ligi; Rosja musi nawet to robić, dopóki formalnie przez większość państw nie jest uznana, ale Polska — mówimy otwarcie: na szczęście — zdana jest na współpracę z Ligą, a kto wie, czy nie będzie musiała uciec się pod jej opiekę i w inne formy.

Co się tyczy pogłoske o możliwej dymisji rządu, nie uważamy ich również za prawidłodobne. Jakiż winę ponosi p. Skrzyński za ewentualne odrzucenie żądania Polski o stałe miejsce w Radzie Ligi? P. Skrzyński prowadził o to kampanię dyplomatyczną, w której ma poparcie żywclichy Polska państw, a nie jest jego winą i nie leży w jego mocy zmusić przeciwników do uznania naszego prawa. Czy zresztą dymisja rządu zmieniłaby w czołkowiak stanowisko Angli czy Szwecji? Przecież te państwa, o ile nie popierają zdania Polski, nie robią tego „na złość” p. Skrzyńskiemu ale idą po swojej własnej linii politycznej, która w tym wypadku — niesłety — krzyżuje się z naszą linią polityczną.

Jesteśmy przekonani, że w sferach miarodajnych warszawskich przyjmia obie te pogloski z taką „bowaga”, na jaką zasługują. Efektem zastanowienia się nad niemi będzie najwyżej zdziwienie z powodu naiwności i dozwyczajności tych, którzy takie latarskie wiadomości puszczają w świat.

BRIAND A ŻĄDANIA POLSKI

Parż, 24 lutego (PAT). Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby deputowanych premier Briand, mówiąc o wejściu Polski do Rady Ligi narodów, narwał politykę w tym przedmiocie zupełnie nieroztropna, gdyż należącej i jedynym sędzią w tej sprawie jest Liga narodów i należy pozwolić powołanemu do tego naradom przyskutować to zagadnienie swobodnie i obiektywnie.

W ANGLIJ PRZECIW POLSCE

Londy, 24 lutego (PAT). Sprawa statutu Rady Ligi narodów omawiana była wczoraj na posiedzeniu komisji parlamentu do spraw Ligi, przycyem powzięto jednomyślnie następująca rezolucja: Komisja wypowiada się stanowczo przeciwko propozycji, aby nadzwyczajne zgromadzenie Ligi, zwolane wyłącznie z celu przeprowadzenia przyjęcia Niemiec do Ligi oraz przyznania temu państwu stałego miejsca w Radzie Ligi, co odpowiada porozumieniu gdańskiemu w Locarno, miało być i dozniesienie sposobnością do przeprowadzenia dalszych postawowych zmian w statucie Rady Ligi. Komisja jest zdania, że wszelkie dalsze poza kandydaturą Niemiec rozszerzanie składu Rady Ligi spotka się z poważnym sprzeciwem. Daleko komisja postanawia przynaglić rząd brytyjski do przedstawiania się wszelkim tego rodzaju zmianom.

POLSKA KANDYDATURY JESZCZE NIE ZGŁOSIŁA

Londy, 24 lutego (PAT) W sprawie wiadomości, że gabinet angielski powziął uchwale przeciwko dopuszczeniu Polski do Rady Ligi narodów, lord Rothera dowiadywa się, że uzrzedo nie postanowiono wniosku o udzielenie miejsca w Radzie ani ze strony Polski ani ze strony Hiszpanji. Stanowisko rządu angielskiego, jak to już przedstawił kilkakrotnie Chamberlain, nie uległo zmianie.

KONFERENCJA POLSKO-HISPANSKA

Madryt, 24 lutego (PAT). Hiszpański minister spraw zagranicznych i polski minister pełnomocny w Madrycie odbyli rozmowę na temat marcowych obrad Rady Ligi narodów. Minister spraw zagranicznych Hiszpanji wyraził posłowni polskiemu uczucia sympatii, na jakie zasługuje żądanie Polski co do jej uczestnictwa w składzie Rady Ligi narodów.

tem. Nasz kodeks sążuje zbytnio latami i przestępcy są karane we wymiarze, w zupełności neodpowiadającym wielkości popełnionego występku.

Druga kwestia, która wymaga pewnego omówienia, to sprawa osoby sędziego, orzekającego w sprawach zagrożonych kodeksem karnym.

Mianowicie chodzi o decydujący w sprawach występnych, wileni mieli zupełnie różne wykształcenie, od sędziego orzekającego w sprawach cywilnych. Sędzia bowiem, na podstawie znajomości praw może w sprawach cywilnych rzeczywiście zadośćuczynić, po czyjej stronie jest słusność i sprawa sporną osadzić. Kiedy tymczasem sprawa karana zupełnie inny charakter, a pokrewnieństwo do sprawy cywilnych występuje tylko w postaci sadzenia. Zarówno w pierwszym jak w drugim przypadku sędzia musi zgadnąć do kodeksu i znaleźć odpowiedni przepis.

Jednakowoż sprawę karne nie podlegają dyskusji, po czyjej stronie jest słusność, ho na to pytanie jest jasna odpowiedź. Głównym pytaniem winno być jakie zjawiska złożyły się na popolenie zbrodniozycy czy? Czy ludność jest w stanie je wytrzymać i howien? W jaki sposób? Znajomość psychologii, medycyny, socjologii, znowwiedza sędzieli pomocna, aniżeli znajomość historii prawa, a nawet prawa cywilnego. Dlatego też wykształcenie sędziów wyznaczonych do spraw karnych, a zatem których zadaniem jest badanie i zwalczanie przestępczości, winno być zupełnie inne od wykształcenia sędziów, orzekających w sprawach cywilnych.

Należałoby wkonać postawić pytanie, czy społeczeństwo ma prawo, jak surowymi środkami karania przestępcy, którzy w sposób nieodpowiedzialny naruszają prawa człowieka, których państwu nie wolno depnąć. Prawo i władza państwa kończy się tam, gdzie poczynają wchodzić w grę względy ogólnu - ludzkie, opierające się na humanitaryzmie. Nie należy zapomnieć iż walkę przeciw-

ciw omiopitencji państwa, społeczeństwa już od dawna prowadzi i cały konstytucjonalizm, jak i sądownictwo administracyjne wyrosło właśnie z tych walk z woszczwładza. Poza wewnętrzną tendencją przelazającą się raz z zmiesta, drugi raz z większą zwałtownością, a swobodna przeciw ciw omiopitencji, ponadto i prawo międzynarodowe zamierza w drodze porozumiewawczej ograniczyć zbyt daleko sięgające atrybucje państwa, prowadzące czesło nadużycia i krzywdy. Organizacje ponadpaństwowe utworzone traktatem wersalskim, mam na myśli międzynarodowa organizację pracy i Lige narodów, pilnują praw człowieka przed absolutyzmem państwowym i wrzale nadużycia ze strony państwa biorą w obrone i pod opiekę swą jednostki, niema i teła grup społeczna. Dotychczasowy system karnej zbrodni nieuczestnych kaźniami, niewłaściwie narusza dwie nieuczne zasady, któremi się państwo winno kierować, tj. pierwiastki uczelności i ilości. Przypuszczalnie w najbliższej przyszłości wspólna akcja reformatorów całego świata usunie przestarzały system karny. Obecnie pragnąmy wskazać na przykładzie, jakie skutki wydałyby odpowiednie reformy w naszym systemie karnym. Socjalnie. O wplywie jak wyrażają się socjalnie, ustroi, najlepiej się przekonamy, jeśli wzmocnimy w statystyce zbrodni przeciw własności, państwu, na ile sekularnym id. Brak mieszkań stworzył specjalną kategorię przestępstw na ile mieszkaniowym, doprowadzając ludzi, nieposzukawanei przeszłości do zbrodni najcięższego typu, a to przeciw życiu. Dla wszystkich jest rzeczą widoczną, iż kary podrawy nie winna, co najwyżej umiecia żyć, których nieuczne warunki jak i wrodzone usposobienie nie sądaly wstrzymać od zbrodni. Jedynym środkiem racjonalnym, któryby te zbrodni mógł usunąć zupełnie, byłaby ogólna akcja nieszukawania.

(Dokładzenie nastąpi).

Władomości polityczne

O POPRAWIE STOSUNKÓW POLSKO-GDAŃSKICH

Biuro Wotia ogłasza rozmowę nowego wysokoego komisarza Ligi narodów w Gdańsku Jan Hamela z jednym z korespondentów „Daily Chronicle”, według którego wysoki komisarz wyraził nadzieję, że dzięki jego wpływom uda mu się wzmożnić dobre stosunki między Polską a Gdańskiem, zwłaszcza że Polska i Gdańsk mają wiele wspólnych interesów. — Oświadczając swoje zakochanie w Jan Hamel wyrażam życzenie, aby duch Locarna ujął się również w stosunkach polsko-gdańskich.

PARLAMENTARZYŚCI POLSCY W ESTONII

Polska delegacja parlamentarna przybyła do Rewla 23 bm. o godzinie 10 rano, witała na dworcu przez przedstawicieli parlamentarzystów estońskich. Po złożeniu szeregu wzytów oficjalnych odbyło się śniadanie u prezydenta parlamentu, poczem zwiedzono zakłady przemysłowe oraz centralę ko operatyw estońskich. Wieczorem odbył się wielki obiad polityczny w parlamencie, podczas którego prezydent parlamentu w przemówieniu wyraził radość z powodu przybycia polskich parlamentarzystów oraz nadzieję, że wyprawa Polaków w Estonii w kierunku stabilizacji pokoju będzie nadzwyczajna. W odpowiedzi wicemarszałek Sejmiku Debski zapewnił o sympatiach Polaków dla Estonii i wskazał na konieczność dążenia do wschodniego Locarna.

NAD CZEM BĘDZIE OBRADOWA RADA LIGI NARODÓW

Niezależnie od spraw związanych z wejściem Niemiec do Ligi narodów, 39 sesja Rady Ligi, rozpoczynająca się w Genewie 8 marca, zajmować się będzie szeregiem poważnych spraw z dziedziny politycznej i administracyjnej działalności Ligi narodów. Porządek dzienny tej sesji obejmie między innymi: sprawozdanie dotyczące Rady Rządów Ligi z dnia 16 grudnia 1925 r., co do granicy między Turcją a Turcją, sprawozdanie ze specjalnej sesji komisji mandatowej obradującej obecnie w Rzymie w sprawie wykonywania przez Francję mandatów w Syrii, szereg spraw mniejszościowych, a wśród nich petycje dotyczące położenia mniejszości polskiej na niemieckim Górnym Śląsku.

RATYFIKACJA UKŁADÓW LOCARNENSKICH PRZEZ FRANCJĘ

Komisja spraw zagranicznych Izby deputowanych przesyła wczorajszym głosiem referatowe sprawozdanie o ratyfikacji układów Locarnenckich. W dyskusji Bratni podkreślił z naciskiem, iż w Locarno poza sprawami ujętymi w ogłoszonych układach nie prowadzono żadnej dyskusji. Premier stwierdził następnie, że umowy locarnenckie nie naruszają w niczym uznanych w traktacie wersalskim praw Francji.

SERDECZNOŚCI WŁOSKO-NIEMIECKIE

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi o znacznej poprawie stosunków między Niemcami a Włochami. Poprawa ta zdaniem dzielnicy nastąpiła między innymi w związku z tym, że ambasador włoski w Lidze narodów, Pismo wspomina nawet o możliwości utworzenia wspólnego biura włosko-niemieckiego.

RZĄD RUMUŃSKI NIE USTĘPIJE

Pogłoski rozszerzane zaręczają o zamierzonem ustąpieniu prezydenta ministrów Brătianu, pozbawione są, jak donosi agencja „Orient Radio”, wszelkich podstaw.

FEDERACJA PAŃSTW BAŁTYCKICH

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” omawiając możliwość federacji trzech państw bałtyckich, twierdzi, że nadstawa ta mogą liczyć na poparcie Anglii w swem dążeniu do umi.

Wydział krakowskijskiej Rady robotniczej PPS w sprawie bezrobocia

We wtorek 23 bm. odbyło się posiedzenie Wydziału krakowskijskiej Rady robotniczej PPS w Krakowie, na którym po dłuższej dyskusji uchwalono między innymi następujące rezolucje:

Wydział Rady Robotniczej PPS w Krakowie domaga się, by fundusze zebrane drogą dodatku do cen biletów kolejowych w okręgu krakowskijskiej dyrekcji zostały użyte wyłącznie na zatrudnienie zredukowanych lub bezpłatnie utropowanych robotników kolejowych a to przy robotach budowlanych kolejowych przy budowie domów mieszkalnych, oraz przy konserwacji powierzchni w obrę-

bie krakowskijskiej dyrekcji koleji.

Wydział Rady Robotniczej wita ze szczerem zadowoleniem i uzaniem uchwałę walnego zgromadzenia Kom. Krakowskijskiego związku zawodowego pracowników kolejowych domagającą się użycia tych funduszy wyłącznie na zatrudnienie bezrobotnych.

Wydział Rady Robotniczej protestuje stanowczo przeciw użyczeniu tych funduszy na akcje Lanotropina Komitetu archybiskupa, który powinien dla swojej akcji zdobywać środki od ludzi zamężnych i kleru w drodze dobrowolnych datków.

Otwarcie szkoły analfabotów w Uniwersytecie Ludowym

Dnia 23 bm. tj. w ubiegły wtorek, otwarta została w Krakowie szkoła dla analfabotów przy Uniwersytecie Ludowym im. A. Mickiewicza. Otwarcie szkoły dokonał przewodniczący U. L. tow. W. Korolewicz, przemówieniem, oraz wczel zbrany elementarza. Po przemówieniu przewodniczącego rozpoczęła się normalna nauka czytania, pisania i rachunków. Do szkoły uczęszczało osób w wieku od 15 do 60 roku życia. Kurs mieści się w specjalnie, skromnie urządzo-

nej sali w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 na II piętrze. Nauki udziela nauczyciel szkoły powszechnej. Druga szkoła otwarta będzie w Podgórzcu dla robotników i robotnic dzielnicy położonych po prawej stronie Wisły.

Do szkoły przychodzi się nowych członków codziennie od 7—8 wieczór w Redakcji „Naprzodu”. Nauka w szkole dla analfabotów odbywa się trzy razy w tygodniu, tj. we wtorki, czwartki i soboty od 7 wieczór.

KRONIKA

— 0 —

Kraków, 25 lutego.

CO O P. ROSTWOROWSKIM SĄDI MŁODZIEŻ AKADEMICKA? Ouegdzisy odczyt p. K. H. Rostworowskiemu w sali Kopernika na Uniwersytecie Jagiellońskim wywołał liczne — żeby użyć najładniejszego wyrażenia — zastrzeżenia w kołach akademickich. Ze swej strony ani osoba, ani działalność p. K. H. Rostworowskiemu nie interesują nas specjalnie. Z osódr jednak licznych protestów, jakie otrzymałmyśm od krakowskijskiej młodzieży uniwersyteckiej, wybraliśmy jeden najbardziej charakterystyczny. P. Edward Brydek (Dom akademicki) pisze nam:

Drżała katedra (głosem odczytu) o gromkim ciskanym na głowę naszych najwzrostszych twórców, którzy ośmielił się wbrów panu Rostworowskiemu zaimować się niedza polskiego proletariatu. Nie uszanowałśes Zeromskiego... Wiedź jednak, że Zeromski mimo słów twórci, któremu starałśes się jak ławnię wdreżać w nasze dusze, będzie dla nas najwzrostszym z najwzrostszych i dzieła jego będą nieśmiertelne, wbrów twójn przepowiedniom.

Nie przytaczamy całego listu, bo jak zaznaczyć, osoba p. Rostworowskiemu nie interesuje nas bliżej. Tylko pare słów, które przytoczyliśmy, wystarczy chyba do wyrobienia sobie opinii, o co p. Rostworowskiemu sądzi młode pokolenie.

MIN. SKARBU ZDZIECHOWSKI PRZYBIEDE DO KRAKOWA z początkiem przyszłego tygodnia. Minister odhędzie konferencję z władzami skarbowymi, oraz przedstawicielami krakowskijskiej Izby handlowo-przemysłowej.

WISLA WZBIERA. Z powodu kilkunastu deszczów i roztopów w górach, podniósł się znacznie poziom wody na Wiśle pod Krakowem. — Wisła płynię szerokim korytem, i metr poniżej dolnego bulwaru.

ODZNACZENIE NA WYSTAWIE MIĘDZYNARODOWEJ WE FLORENCJI. Towarzystwo Miłośników Książki w Krakowie otrzymało dyplom uznania za swe wydawnictwa na wystawie międzynarodowej we Florencji.

KONFERENCJA W SPRAWIE ZJAZDU MIĘDZYNARODOWEGO. We czwartek, 25 bm. o godzinie 7 wieczór odhędzie się w bibliotece miejskiego Muzeum przemysłowego zebranie członków Tow. Miłośników Książki, oraz Związku bibliotekarzy i osób zainteresowanych sprawą Międzynarodowego Zjazdu bibliotekarzy i bibliofili w Pradze.

KURSA DOKSALTACAJACE DLA LEKARZY. Zarządzenie staraniem Wydziału lekarskiego U. L. tow. w Krakowie, odhędzie się w czasie od 22 marca do 31 marca br. Ostatni termin zgłoszeń do 28 lutego włącznie.

W KLUBIE SPOŁECZNYM (Błękitny salon 32) wylgosił inż. dr. Władysław Rzegeleson dźw się czwartek o godzinie 8 wieczór odczyt p. t. „Tajowniczość a psychotechnika”.

AKADEMICZY-GÓRNICZY, JAKO KOREPETYTORZY. W stow. studentów akademii górniczej w Krakowie istnieje sekcja pośrednika pracy, która polecając zdolnych korepetytorów dla uczniów szkół średnich w mieście i na wyjazd, zyskała sobie uznanie oraz zaufanie osób interesowanych, jako źródło, z którego poleceni akademicy-górnicy jako korepetytorzy potrafili nieraz w krótkim czasie uzyskać dodatki w wysokości swej pracy. Wszelkie sprawy załatwia Sekcja bezinteresownie, listownie lub ustnie we wtorki i piątki od godz. 1—2 (ul. Loretańska 18, III p.). Przyjmuje także prace rysunkowe z geodezji, konstrukcji maszyn, budowy niestwa i inżynierii i t. p.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek główny A—B 1. 39) wylgosi w piątek 26 bm. wykł. Leo Belmont p. t. „Poculunek w historii, literaturze i w życiu” i w niedzielę 28 bm. p. t. „Jak twarz kładnie?” Przyczynę do sztuki teatru i ekranu.

W CZYTELNI TOWARZYSZEJ odhędzie się w sobotę 27 bm. zebranie towarzyskie członków z nader uzromalczonym programem. — Początek o godzinie 9 wieczór.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM przy ul. Straszewskiego 28 H p. odhędzie się w piątek 26 lutego o godzinie 7 wieczór zebranie, na którym wylgosi p. inż. Marjan Prus Niedzielski przedstawi Wład. dr. PKP odczyt na temat: „Trudność technika przy budowie tuneli”. Goście mile widziani.

OBCENA KADENCJA SĄDÓW PRZYSIEGLYCH w krakowskijskim sądzie okręgowym kamerny potwra do dnia 10 marca br. W kadencji tej odhędą się jeszcze trzy rozprawy prasowe, dwie rozprawy o rabunk i jedna rozpoczwa o zdradzie gołnwa. Sprawa mordu w Płaszowie nie będzie rozpatrywana podczas obecnej kadencji, gdyż ak oskarżenia dotąd nie został wygotowany. Następna kadencja rozpocznie się w drugiej połowie kwietnia. Bieżącego marca.

Dnia 10 marca br. po skończonej kadencji przysięgłych, rozpocznie się na wielkiej sali rozprawa, przedz b przesoby Izby kontroli nadstwa Łaskiśkiemu i b. kasjerowi tj. Izby Błędiśkiemu, oskarżonym o zbrodnie sprzeniewierzenia.

O UNORMOWANIE TARYFY DLA DOROZEK SAMOCHODOWYCH. Dyrekcja policji w Krakowie po porozumieniu z magistratem przygotowała już nowy regulamin dla dorożek samochodowych i ustanowiła taryfę maksymalną na przejazd takśwymi i b. kasjerowi tj. Izby Błędiśkiemu, oskarżonym o zbrodnie sprzeniewierzenia.

O UNORMOWANIE TARYFY DLA DOROZEK SAMOCHODOWYCH. Dyrekcja policji w Krakowie po porozumieniu z magistratem przygotowała już nowy regulamin dla dorożek samochodowych i ustanowiła taryfę maksymalną na przejazd takśwymi i b. kasjerowi tj. Izby Błędiśkiemu, oskarżonym o zbrodnie sprzeniewierzenia.

Wobec skarg publiczności, że szoferzy pobierają różnie ceny na odhycie tej samej tary, dyrekcja policji przyspieszy wprowadzenie w życie nowego regulaminu i taryfy, po zainicjowaniu jej przez okręgowego dyrektora robot publicznych. Wiele organa policyjne magistratu zbądają funkcjonowanie liczników samochodowych. Zaczynają na 100, że w Krakowie jest obecnie w ruchu ponad 1000 taksówek które mają stanowiska w 30 punktach miasta. W ostatnich dniach pewnie przedsiębiorstwo wiedeńskie zwróciło się do władz krakowskijskich o udzielenie mu koncesji na uruchomienie w naszym mieście 30 dorożek samochodowych.

JÓZEF BAŁK

obuwał w Krakowie, redca miejski, b. narysowył ceha rzemiełków i maszyn i, ostatny w lat 64, po krótkiej a ciężkiej chorobie, oparzony św. Sakramentami, szanę w Panu dnia 24-go lutego 1926 r. Wyroczono zawiść z domu żony i 18 ornał. Smutek i żal miłgęe wiesnożony przesyła następująco: piątek dnia 26-go b. m. o godzinie 3-iej po południu, na który to smutny obrzęd obywatela tożna wraz rodziną zaprasza Krutnych, przyjaciel, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

Nadożności żalobnic

odzwoniło w czasie w sobotę dnia 27 b. m. o godz. 10 w wieczór o. Smutek i żal miłgęe wiesnożony przesyła się nie będzie.

Polska nie wystąpi z Ligi Narodów

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 lutego. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, wiadomości przyniesiona za prasą paryską przez niektóre dzienniki warszawskie o rzekomym wyraz-

zeniu się premiera Skrzyńskiego, że Polska w razie nieuczynienia miejsca w Radzie Ligi narodów zgłosi swoje wystąpienie z Ligi, nie odpowiada w zupełności prawdzie.

— o o o —

Chamberlain nie sprzeciwia się powiększeniu mandatów w Radzie Ligi

London, 24 lutego (PAT). W dalszym ciągu swą mową w Birmingham, oświadczył Chamberlain: Sprawa wielkiej wagi, nad którą dyskutuje się obecnie, jest kwestja dalszego porządku rozszerzenia składu Ligi. Minister zdecydował się ostatecznie na pewne zmiany. W takich okolicznościach może się okazać że 6-ciu z 14 członków w Radzie nie będzie zdolnych do głosowania lub nie będzie się czuło na siłach powzięcia decyzji, może się bowiem zdarzyć, że przedstawiciele tych właśnie 6-ciu państw będą stroną zainteresowaną w konflikcie i wtedy opinia Rady Ligi będzie opinia mniejszości.

Ministrowi wydaje się, że tego rodzaju stan

rzeczy obarczący zbytnio lojalność Rady Ligi, dlatego też, że w chwili nadarzącej się po temu powiększenie składu osobowego Rady Ligi znaleźć dostateczne uzasadnienie. Jeżeli weźmie się pod uwagę ten autorytet moralny, na którym opiera się przyszłe decyzje Rady, krótko mogły wtedy tylko uzyskać uznanie świata. Rząd brytyjski wie i będzie dalszym posunięciem napród dzięki jednemu z naczelnych wczorajszymi nieprzejścielimi, pomijając również jak bardzo powodzenie tej sprawy wiąże się z dziełem przyszłego pokoku.

W zakończeniu swego przemówienia minister wypowiada poglądy, że niemiecki mezoemie stanu są zbyt przeczni, by zaprzeczyc mogli innym narodom prawa domagania się uwzględnienia ich zadań przynajmniej w niektórych miejscach w Radzie Ligi Niemcy powinni, że wystąpienie ich przeciw tym uprawnieniom innych narodów byłoby przejawem interesem ich własnego państwa w nowym układzie rzeczy świata, jak również godziłoby w stosunki Niemiec z innymi narodami.

Obrady nad budżetem oświaty

Warszawa, 24 lutego (tel. w. „Naprz.”). Sejmowa komisja budżetowa obradowała dzisiaj nad budżetem ministerstwa wyznań religijnych i oświaty. Załatwiono do tej pory pozycje dotyczące szkolnictwa powszechnego i szkolnictwa średniego ogólnokształcącego.

W dziele szkolnictwa powszechnego pozycje na kształceniu nauczycieli zmniejszono do sumy 10 milionów złotych, wydatki różne do 100 tysięcy złotych, podróże służbowe do 67 tysięcy 500 zł., wydatki na pomieszczenie szkół do 816 tysięcy 800 zł., wydatki biurowe do 60 tysięcy 100 zł., inne do 32 tysięcy 800 zł., koszta urządzenia szkół i pomoce naukowe do 200 tysięcy zł., zastąpił i ebyndia do 240 tysięcy zł., kształcenie pozostało 150 tysięcy zł. Pozycja uwzględniona w budżecie na instytut nauczycielski nie wstawiono na komisji zgody większości.

W dziele szkolnictwa średniego na uposażenie przyznano 23 miliony 380 tysięcy zł., wydatki osobowe zmniejszono do 194 tysięcy zł., wydatki na pomieszczenie szkół 800 tysięcy zł., na urządzenie biur 26 tysięcy zł., wydatki różne 190 tysięcy zł.

Poza tem komisja wypowiedziała się za uposażeniem trzech szkół średnich a to: w Łodzi, Radomiu i Białej Podlaskiej.

W dziele szkolnictwa średniego zamierzyc jeszcze należy, że pozycje na stypendia ograniczono do kwoty 22 tysięcy zł.

Likwidacja napadu litewskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 lutego. W dniu dzisiejszym został na odcinku granicznym, zatakowanym przez patrol litewski, przywrócony zupełny spokój. Kierownictwo akcji, zmierzającej do zupełnego zlikwidowania zajścia w drodze pokojowej spoczywa w rękach wojskody wileńskiego, który pozostaje stale w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych. Dzisiaj

został przewieziony do Wilna ujęty na terytorium polickim funkcjonariusz litewski oddział granicznych, które wkroczyły do lasu leżącego po stronie polskiej. Żołnierze litewscy, w liczbie osmia, pozostali w Wilnie do dyspozycji polskich władz administracyjnych do czasu wyjaśnienia całej sprawy w drodze dyplomatycznej przez polskie ministerstwo spraw zagranicznych. Na granicy litewskiej pełnią straż posterunki policyjne.

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj odbyło się posiedzenie Rady ministrów. — Na posiedzeniu tem ministrowie socjalistyczni żądali zaspokojenia odpowiedzi na list prezesa Rady Rzeczypospolitej w sprawie jego uprzedzeń w stosunku do armji, w czasie jak najkrótszym, w każdym razie przed wyjazdem premiera Skrzyńskiego do Genewy. Sprawa ta ma być rozstrzygnięta podobnie na nadzwyczajnym posiedzeniu Rady ministrów. O ile można przypuszczać Rada ministrów uchwali wołać o Sejmie projekta ustawy o organizacji najwyższych władz wojskowych, inna kwestja związane z tą sprawą zdecydowane będą po dniu 15 marca, tj. po powrocie premiera Skrzyńskiego z Genewy.

PRZED ZMIANĄ AMBASADORA FRANCUSKIEGO W WARSZAWIE

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, ambasador francuski w Warszawie p. Panafieu odwołany jak wiadomo do centrali ministerstwa spraw zagranicznych w Paryżu, pozostałe jeszcze tygodni w Warszawie.

ECHO ZAJŚĆ NA POGRZEBIE W ŁODZI

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). W sprawie zajść na pogrzebie nieuczestniczącego Rydzkiego w Łodzi zawiąza się dziś w ministrów, wewnątrznych p. Radziejewicza delegacja Iłdzkiego OKR z przewodniczącym tow. Niedźwiedzkiemu konferował w tej sprawie z tow. ministrem Ziemięckim. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, do Łodzi zostanie wysłana specjalna komisja, złożona z delegatów ministrów i spraw wewnętrznych i sprawiedliwości dla zbadania tych zajść.

Związki i zgromadzenia

BEZROBOTNI PRACOWNICY HANDLOWI zechcą się zgłosić do rejestracji w sekretariacie Związku zawodów przedsiębiorców prywatnych. Szwabkowska 6 w godzinach między 7 a 9 wiecz. Własny interes zainteresowanych wymaga, by do rejestracji zgłosili się wszyscy bezrobotni handlowcy.

WYDZIAŁ KOBIECY zbierze się we czwartek 25 bm. o godzinie 7 wieczorem w Sekretariacie Rady Robotniczej.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 25 lutego.

O KRADZIEŻ DRZEWA W LESIE HRABINY POTOCKIEJ

Za zbrodnię kradzieży drzewa z lasu Potockiej w grudniu 1923 w Miłoszowie i Bolesinie odpowiedzialny wczoraj przed sądem okr. karnym 41-letni Jan Dorynek i 63-letni Wawrzyniec Białos, obaj z Bolesina. Ponadto odpowiadał za zbrodnię uczestniczący w tej kradzieży przez nabycie, ukrywanie i pozbywanie kradzionego drzewa 43-letni Franciszek Kuchta i 36-letni Józef Liżon. Na pierwszą kradzież Dorynek zasądzony został na 2 lata więzienia z postrzeżeniem, a Białos na 3 miesiące więzienia, drugi zaś ostateczna została uwolniony od winy i kary. Skazani wnieśli odwołanie od wyroku, na skutek czego wczoraj odbyła się ponowna rozprawa. Trybunał skazał Dorynka na 1 rok więzienia, zaś Białosa uwolnił od winy i kary. Przewodniczył sso. dr. Liżak, ułowali sso. Guratowski i sso. Warchołaowski, oskarżał prok. Gólk, Dorynka bronił adw. dr. Zarzewski, Białosa adw. dr. Woźniakowski.

ZA KRADZIEŻ SREBRA

Wczoraj stał przed trybunałem krakowskiego sądu okręgowego karnego 47-letni Jan Konarski, oskarżony o zbrodnię kradzieży. Konarski skradł dnia 17 stycznia dr. właścicieli restauracji p. Karolowi Wolkowiemiemu srebro stolowe wartości 300 zł. Arszewowemu wyparł się winy, jednak badania śledczyloskopijne odcisku palców na odłamku szklanki w mieszkaniu p. Wolkowskiego stwierdziły identyczność w 46 punktach z odciskiem paka Konarskiego. Wobec tego Konarski przyznał się do winy. Trybunał zasądził Konarskiego na 8 miesięcy więzienia. Ponieważ skazany był już dwukrotnie karany za kradzieże, przeto trybunał orzekł dozór policyjny nad Konarskim po odsiedzeniu kary. Przewodniczył sso. dr. Morus, oskarżał prok. Gniewosz, bronił adw. dr. Schwarzbarb.

ROZMAITOŚCI

I KOLUMB MA ZOSTAĆ ŚWIĘTYM. Projekt entuzjastycznych wielbicieli Krzysztofa Kolumba, odkrywcę Ameryki, jak go kanonizować, nie jest niczem nowym; projekt taki pojawił się przed kilku stuleciami, potem został zapomniany. znowu się pojawiał na nowo i t. Obecnie „Rycerze Kolumba” w Meksyku wnieśli prośbę do papieża, aby wszczął proces kanonizacyjny w Ołtamb. Organizacja młodzieży katolickiej pod nazwą „Zakam Rycerzy Kolumba”, rozciąga się na całą Amerykę. Kierownictwo jej w Meksyku zwrotło się do wszych stichich bratnich organizacji świata z prośbą o popieranie jej projektu w słowie i czynnie. Rycerze Kolumba znaleźli gorące poparcie w Hiszpanji, gdzie zebrane zostały wielkie sumy na cele propagandy kanonizowania Kolumba.

TELEGRAMY

POSIEDZENIE KLUBU PPS

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Klub sejmowy PPS odbędzie posiedzenie w piątek dnia 26 lutego.

PORZĄDEK OBRAD SEJMU W PIĄTEK

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Na piątkowym posiedzeniu Sejmu odbędzie się pierwszy czytanie ustawy o ratyfikacji polsko-niemieckiego traktatu arbitrażowego. Przy tej sposobności zabierze w imię glosu premier i minister spraw zagranicznych p. Aleksander Skrzyński. — Dyskusja szczegółowa nad traktatem odbędzie się w komisji w nadchodzący poniedziałek. Dyskusja szczegółowa w Sejmie odbędzie się prawdopodobnie w najbliższy wtorek.

OBRADY STRONNICTWA KOALICJI

Warszawa, 24 lutego (tel. w. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym odbyły się obrady przedstawicieli różnych stronnictw koalicyjnych. Na posiedzeniu tem ministrowie socjalistyczni przedstawili szereg politycznych żądań pod adresem ministra skarbu w sprawie wywyższenia pewnych kwot, niezbędnych dla przeprowadzenia socjalistycznego programu walki z bezrobociem. W tej chwili (godzina 9 wieczorem) brak jeszcze dotyczących szczegółów; w pierwszym rzędzie chodzi o pieniądze na roboty publiczne, na które minister skarbu wzdraga się wywyższyć odpowiednie kwoty.

Następnie omawiano sprawy związane z sesją Ligi narodów w Genewie. Zdecydowano, że po moście premiera Skrzyńskiego na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu projekt ustawy o zatwierdzeniu umowy londyńskiej (t. zw. traktatu locarnieńskiego) przesyłany zostanie do komisji, która ma go załatwić do poniedziałku. We wtorek z racji drugiego czytania tego projektu rozwinięte są dyskusja na pełnem posiedzeniu Sejmu. Dyskusja ma się zakończyć do dnia 3 marca, to jest do dnia wyjazdu premiera Skrzyńskiego do Genewy.

W drodze do Genewy premier Skrzyński, jak słychać, ma się zatrzymać w Paryżu.

ODWOŁANIE POSŁÓW POLSKICH

Warszawa, 24 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dzisiaj akty odwołujące posłów polskich w Tokio p. Patka i w Angorze p. Kłobla do centrali ministerstwa spraw zagranicznych w Warszawie.

Przegląd społeczny

Z ORGANIZACJI TRAMWAJARZY KRAKOWSKICH

W sobotę 20 bm. odbyło się w łakoni tramwajowej VII wale zgromadzenie Związku pracown. Instyt. użyteczności publicznej w Polsce, oddział Kraków, tramwaje. Zgromadzenie zajął ustępujący przewodniczący tow. Karton na którego wniosek przewodniczący walnego zgromadzenia wybrano tow. Laszczyka Marjana. Sprawozdanie z czynności Zarządu za rok ubiegły złożył sekretarz tow. W. Wiśniewski, zaś uzupełnił i uziokzył wyjątkiem tow. Karton, który zapowiedział, że zgromadzenie poraz szósty wybrano tow. Kartona Stanisława, mimo jego apeli, aby mu pozwolono przyjąć najmlodszy rok jeden wypocząć; zastępca tow. Nowakowicz, członkami tow. Wiśniewskiego Wł. Laszczyka M., Maciejczyka L., Armata Ś., Platka Piotra, Mendelę J., Duzyka F., Zatorskiego L. T., Złobidła M.; zastępcami Wolski, Wójciszewski; komisja rewizyjna: Babraj Jan, Mark Ferd., Proxok W.; zast. kom. rew. Hajdukiewicz Benjamin, Maślana M. Próż tego dokonano wyboru sądu kadeńskiego. Po wyborze nowego Zarządu i uchwaleniu szeregu wniosków, tow. Laszczyk, który bardzo umiejętnie przewodniczył, zamknął zgromadzenie o godz. 5 rano okrzykiem na cześć Związku i tow. posła Dra Bobrowskiego i wezwał pracowników tramwajowych do dalszej pracy dla dobra organizacji tramwajarzy i całej klasy pracującej. Przy śpiewie „Czerwonego Sztandaru” zgro madzeni rozeszli się po 6-godzinem obradowaniu.

ZBRANIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DOZORCÓW DOMÓW W PODGÓRZU

odbyło się 14 lutego w domu Robotniczym przy pl. Serwowskiego 11. Zganił tow. Czernicki, przewodniczący, aby przy ocenie prac Zarządu chodziłoby o działalność zarządu tow. Majewski złożył sprawozdanie kasowe. — Imieniem komisji

kontrolującej tow. Stanek wniosł o udzielenie ustępującemu zarządowi wotum zaufania. Tow. Mazgaj nawoływał do usilnej pracy organizacyjnej. Następnie przystąpiono do wyboru nowego zarządu, do którego weszli: tow. Majewski przewodniczący, — tow. Sobczak zastępca, tow. Niżnich sekretarz, — tow. Mazgaj kasjer. Komisja kontrolująca tow. Stanek, Nowotny i Sznael. Wydział tow.: Baś, Kuska Kutz, Syrek i Biłski.

W dyskusji nad sprawami organizacyjnymi przemawiał Dr. Tepper, tow. Grochbal, tow. Czernicki.

ZGROMADZENIE GÓRNIKÓW W JAWORZNIE

W dniu 19 lutego br. zwołał Centralny Związek Górników w Jaworznie do domu robotniczego na godzinie 3 popołudniu Zgromadzenie z ubiegłych zwołań „Pilsudski” i „Kosciuszki” na które to zgromadzenie zeszli się sami starsi robotnicy. — Zgromadzenie zaszło, a również przewodniczył towarz. Pogoda, który przedstawił zgromadzonym jakie kroki poczynił sekretariat Centralnego Związku Górników w sprawie umowy zbiorowej w górnictwie, jak również co do opracowania nowego statutu kasy brackiej. Następnie tow. Ciolczyk jako członek zarządu kasy brackiej w Jaworznie, skreślił dokładnie co to jest scentralizowanie kasy brackiej, a co obecny sposób fundusz zapomogowy i jak daleko posunęły się prace nad opracowaniem nowego statutu kasy brackiej, wprowadzenie którego wymaga silnej poparcia ze strony robotników. Następnie zabrał głos tow. Pallwoda, który szeroko omówił obecny kryzys w górnictwie i przypomniał zgromadzonym że jak był robotnik zorganizowany, to dało się wszystko zrobić i ale w obecnym czasie robotnicy są rozbitci i o ile robotnicy się ponownie nie zorganizują, to nie ma co spodziewać się lepszego jutra.

W końcu tow. Pogoda odczytał tabelkę, jaką zestawiał sekretariat CZO i tabelkę zestawioną przez Urząd Górnictwa w Krakowie. Zgromadzenie przyjął tabelkę, poprawioną przez Związek. — W tej sprawie otworzyła się szeroka dyskusja, w której zabrał głos kółko towarzyszy, jak Kuśnierczyk, Boldsy i inni. Następnie tow. Pogoda poddał pod głosowanie rezolucję, która brzmiała jak następuje: „Robotnicy, zebrani w Jaworznie w domu robotniczym, w dniu 19 lutego 1926 r. popierają w imieniu robotników i w imieniu Centralnego Związku Górnictwa, jak również protestują przeciw zamachowi ze strony przemyślowców, którzy chcą utrudzić projekt postawiony ze strony robotniczej co do

statutu Zakładu ubezpieczeń od wypadków we Lwowie”. Rezolucję przyjęto jednogłośnie.

RUCH WŚRÓD ROBOTNIKÓW ROLNYCH W NISKU

Dzięki wysiłkom miejscowych towarzyszy zaczęła się rozwijać robotnicza partyna wśród wiejskich robotników rolnych. — Miano zaków ze strony rządów i nagoni ekonomicznej odbyło się 19 bm. w lokalu p. Gawryła w Moskaliach pod Niskiem imponujące zgromadzenie bezrolnych, małorolnych i służby folwarcznej; Tow. Wasiewicz w płomiennym wywodzie przedstawił zebranym obecną sytuację polityczną i zobrazował działalność PPS. Zgromadzenie przyjęło przemówienie gorąceimi okłaskami. O zainteresowaniu świadczył fakt, że zgromadzenie trwało od godziny 8 wieczór do 12 w nocy.

Nie oberzło się jednak również bez prowokacji ze strony policji, która usiłując wobec obstrzalków władze przysłała na miejsce zgromadzenia już w południe. Byłoby daleko późniejszej, gdyby gorliwość policyjki zwróciła się w innym kierunku. Tak np. niejaki p. Lewicki, rzadca folwarku Sopot, bije robotników. Tu zapniecie więcej mógłby znaleźć do roboty p. starosta Friedrich, zamiast nasyłać policję na zgromadzenia robotnicze.

Na zakończenie zebrani towarzysze zwrócili się do postów PPS z apelem, aby włądneli w stosunki panujące w Nisku.

CZESIOUJĄCY STRAJK W FABRYCE MEBLI GIETYCH FIRMY THONET W RADOMIU

rozpoczął się przed paru dniami z powodu zgnowienia żądań ekonomicznych robotników. Firma w odpowiedzi na strajk — wypowiedziała wszystkich strajkujących pracę i zagroziła zamknięciem warsztatów. W sprawie tel sekretarz Związku drzewnych tow. Jaroszewski zwrócił się do ministra pracy tow. Ziemięckiego z prośbą o interwencję. Zachodzi obawa, że strajk rozszerzy się na Buczkowice i Jasieniec. Wzywa się robotników, aby powyższe miejscowości, ze względu na walkę cennikową, omiłąi aż do odwołania!

STRAJK ROBOTNIKÓW TARTACZYŃ W WOROCHCIE

rozpoczął się 15 lutego z powodu odrzucenia żądań robotników, domagających się podwyżki tygodniowych plac, wynoszących od 1 do 3 złotych dziennie. Wzywa się robotników drzewnych, aby omiłąi i nie przyjmowali pracy w tartaku, objętym strajkiem.

KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS, Dunajewskiego 5, II p., tel. 2314.

Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego 5, III p., telefon 1359, 2314.

Związek Drużyny, Rynek p. 12.

Centralny Związek Robotników, Aleja Krańskiego 16, tel. 444, (Dom Górników)

Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawa 17, telefon 1486.

Związek urzędników prywatnych, ul. Sławowska 6, I. p.

Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3462.

Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.

Związek R. S. S., „Proletariat”, Podgórze, Lwowska 2, telefon 3401.

Spółdzielnia związkowa prac. kolej. plac Matek 8, telefon 2203.

Uniwerytet Ludowy Aleja Krańskiego 16, telefon 4441.

Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego 16, telefon 2425.

Okręgowy Urząd Górnictwa, św. Jana 13, telefon 451.

Wyższy Urząd Górnictwa, Karmielicka 38, telefon 260.

Sąd Przemysłowy, Kanonica 22.

Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Zielona 13.

Kspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5, Telefon 472.

Państwowy Urząd Pośrednielwa Pracy, Krowoderska 5, Telefon 472.

Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyny.

Muzeum Techniczne Przemysłowe, ul. Smoleńska 9, telefon 1359.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-rego 5, III p., telefon 704.

Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 3, Tel. 82 i 4662.

w Podgórzu (Filia), Plac Serwowskiego 17, Telefon 450.

Poradnia dla Chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. Telefon 1289.

Amulatorium dla Chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.

Miejski Urząd Zdrowia (Fizykat), Kraków, Magistrat, Telefon 373.

Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały, Tel 1075.

Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA S OZYWCÓW W NOWYM SĄDU

zwołuje na dzień 7 marca 1926 o godz. 10 rano, w sali Domu Robotniczego w Nowym Sądu

V. WALNE ZBRANIE CZŁONKÓW

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
2. Sprawozdanie zarządu o działalności za rok (225).
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej a kontrolni i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorium.
4. Wybory: a) Rady nadzorczej, b) Zarządu.
5. Wnioski i interpelacje. 145

Za Radę Nadzorczą: 145

Sekretarz: Przewodniczący: Łobodziński Jan. Bartolozek Ludwik.

Wieloletnim skradziono dokumenta wojskowe na nazwisko leżek Piotr, Kraków, 1921, wydane przez 1 p. p. 1861, Władysław.

Rowary, maszyny do siewu, 232 złotych, Działowska 16-B

Reklama dźwięgnią handlu!!!

PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH

lek: Welny, I i 2, Szuka, Welny, Rypak, Akamity, Jadowiska, Brochany, Płanica, Bana, Płdina, Stryżyn, Zdrę, Żelny, Wąpny i Okfordy, Kapy, Koldry, Koe, Pledy, Największy wybór Piłocien Zyrardowskich po cenach fabrycznych 2008

poleca BAZAR KONKURENCYJNY, Lazar Freiwald, Kraków, Florjanska 44, I. piętro, telefon Nr. 533 tuż przy Bramie Florjanskiej. Uwaga na adres! Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat!